
REGIONE PIEMONTE 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
    
N. 209 
del  09/08/2019 
 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [ ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [X ] 

 
 
OGGETTO: nomina commissione giudicatrice relativa al bando per mobilità  
esterna per la copertura di posto a tempo pieno di cat. C per il profilo 
professionale di Guardiaparco Agente di Vigilanza 

 

 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 
e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 
Ermanno De Biaggi; 
 
con Deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 
aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 
stesso; 
 
con Decreto del Presidente n. 18/2018 è stato rinnovato l’incarico di Direttore dell’Ente 
alla Dott.ssa Nicoletta Furno; 

Richiamati: 

la Deliberazione di Consiglio Direttivo n.1 del 21 febbraio 2019 avente per oggetto 
Approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale 2018/2019/2020; 

il Decreto Presidenziale n.7 del 2 aprile 2019 “ Adozione nuova dotazione organica 
dell’Ente in esecuzione della Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 1 del 21 febbraio 
2019” 

Richiamata la D.G.R n. 23 887 del 6 maggio 2019 avente per oggetto: D.G.R n337927 
del 23.11.2018 “art.19 comma 4,L.R.29.06.2009 Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità “ indirizzi agli Enti di gestione delle AANNPP per la 
predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale per il triennio 2018-2020 ai sensi 
del D.L. 165/2001 s.m.i e del D.M 8 maggio 2018. Approvazione della dotazione 
organica degli Enti di gestione delle AANNPP , ed in particolare l’allegato e) relativo 
alla dotazione organica dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia;   



Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 148 del  21 giugno 2019 avente per 
oggetto: “Approvazione bando di mobilità esterna per la copertura di 1 posto a tempo 
pieno di cat.C per il profilo professionale di Guardiaparco”; 

dato atto che il bando di mobilità esterna per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno 
di cat. C per il profilo professionale di Guardiaparco prevede che:  

“L’Ente, al fine di procedere alle suddette azioni, procederà alla nomina di una apposita 

Commissione di valutazione, composta da tre membri di comprovata esperienza in 

materia; 

La Commissione si avvale del supporto di un funzionario dell’Ente che svolge la funzione 
di segretario”; 
 

Dato atto che si rende quindi necessario procedere alla nomina di apposita 
commissione al fine di valutare l’idoneità dei candidati ai sensi dell’art. 9 comma c del 

DPR 487/94 e degli artt. 1-3 della L.R. 26/94 nonché dell’ art. 16 del provvedimento 
organizzativo “Accesso all’impiego regionale”,approvato con D.G.R. n. 75-
13015 del 30.12.2009 e s.m.i., costituita dai Sigg: 
 

- Furno Nicoletta (direttore dell’Ente Parco) con funzioni di Presidente. 
- Luciano Rossi (funzionario dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia) con funzioni di segretario. 
- Agostino Pela  (Funzionario della Vigilanza dell’Ente di Gestione delle Aree 

Protette Ticino Lago Maggiore) con funzioni di esperto. 
- Roberto Tosetti  (ex funzionario dell’Ente cat.D in quiescenza) con funzioni di 

esperto; 
 
Richiamato l’art 3 lett.C9 della legge 19.06,.2019 “Fermo restando quanto previsto dalle 
vigenti  disposizioni  per la composizione delle commissioni esaminatrici dei  concorsi  
per  il reclutamento  del  personale  di  cui  all'articolo  3  del   decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il presidente  e  i  membri  delle commissioni 
esaminatrici dei concorsi pubblici  per  l'accesso  a  un pubblico impiego possono essere 
scelti  anche  tra  il  personale  in quiescenza da non piu' di quattro anni alla data di 
pubblicazione del bando  di  concorso,  che  sia  in  possesso  dei  requisiti  di  cui 
all'articolo 35, comma 3, lettera e) del Dlgs 165 /2001;  
 
Preso atto della dichiarazione rilasciata dai Sigg. Agostino Pela e Roberto Tosetti , 

con la quale i medesimi, accettano l’incarico di componente della commissione in 

oggetto e contestualmente dichiarano l’assenza di conflitti di interesse tra tale 

incarico e l’attività esercitata nonché l’assenza di cause di incompatibilità ed 

inconferibilità; 

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interesse (ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. 165/2000); 
 

Dato atto che i componenti della Commissione addetta alla valutazione dei candidati 
alla mobilità esterna  per la copertura di posto a tempo pieno di cat.C per il profilo 
professionale di Guardiaparco Agente di Vigilanza  rinunciano al compenso lordo 
spettante ai sensi della L.R. 26/94; 
 



Tutto ciò premesso 

 

IL   DIRETTORE 
 

 

Visto il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Vista la L.R. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti al dirigenza ed il personale”; 
 
Vista la L.R. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di istituire un’apposita Commissione al fine di valutare l’idoneità dei 

candidati alla alla mobilità esterna per la copertura di posto a tempo pieno di 

cat.C per il profilo professionale di Guardiaparco Agente di Vigilanza ai sensi 

dell’art. 9 comma c del DPR 487/94 e degli artt. 1-3 della L.R. 26/94 costituita 

dai Sigg: 

- Furno Nicoletta (direttore dell’Ente Parco) con funzioni di Presidente. 
- Luciano Rossi (funzionario dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia) con funzioni di segretario. 
- Agostino Pela  (Funzionario della Vigilanza dell’Ente di Gestione delle Aree 

Protette Ticino Lago Maggiore) con funzioni di esperto. 
- Roberto Tosetti  (ex funzionario dell’Ente cat.D in quiescenza) con funzioni di 

esperto 

 
 

2. Di affidare l’organizzazione e lo svolgimento della prova selettiva così 
come prevista dalla L.R. 40/80 e dal DPR 487/94 all’apposita 
Commissione formata come espresso in premessa. 
 

3. Di dare atto che le operazioni di selezione saranno svolte ai sensi dell’art. 
27 del DPR 487/87. 
 

4. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di 
Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 

 

 
 

     IL DIRETTORE 
Dott.ssa Nicoletta Furno 

  



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   FINANZIARIO 

          
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 
di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2019. 
 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       AMMINISTRATIVO 

          
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 

  IL FUNZIONARIO  
ADDETTO 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

 
 

  IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Furno Nicoletta 

 

 

 

 


